<sup>1</sup> *debiliter* sa téax.

<sup>3</sup> sic T ; J *exercitium*.

<sup>2</sup> T add. *melius*.

<sup>4</sup> *alunniosa* sa téax.

membra vt sordes eorum remoueantur si que sint. Et inde fricentur inunctis manibus oleo oliuarum & amigdalorum dulcium vt post balneum membra remaneant humidiora. Terminus balneationis & exitus initium est cum digitorum pulpe incipiunt aliquo modo exasperari. Et in hoc multum dicitur considerari hominis delectatio nam quidam citius balneatione attediantur quidam tardius. De aliis considerationibus circa fricationem et balneum transeo quia de hoc inferius in quarta parte huius operis patebit. Senes qui adhuc habent membra fortia & ad exercitium<sup>1</sup> bene apta non balneo adeo sepe nec fricatione assuescere debent. Nam balneum & fricatio pro magna parte vtilitatis ad expulsionem ordinantur superfluitatum tertie digestionis et caloris naturalis conuersionem et membrorum interiorum euacuationem ad que omnia exercitium ordinatum modo debito plus valet. Membra senum debilia exercitari non debent: ne ampliorem incurrant debilitatem: secus est in adolescentibus in quibus membra debilia naturaliter exercitantur amplius vt maiora et fortia fiant: et hoc quia adolescentium virtutes conualescunt: et senum corpora sunt decidua vnde nulla spes est de membrorum debiliu<sup>2</sup> naturaliter fortificatione per exercitium apta debent plus exercitari non ad virtutis membrorum<sup>2</sup>

supra 1023

<sup>1</sup> sic T; J *exertum*.

<sup>2-2</sup> T *fortitudine per exercitium. Et per oppositum membra senum sicciora & exercitiis apta, debent amplius exercitari, non quidem ad virtutis nec membrorum . . .*

augmentum : sed ad residui vite conseruationem. Vnde si membra superiora sint debilia : et inferiora fortia : exercitentur magis inferiora. <sup>1</sup>Sed vniuersaliter ceteris paribus senes minori exercitio et debilitatione indigent quam adolescentes vel iuuenes : vnde fortioribus exercitiis non sunt apti cuiusmodi sunt hastiludia : torneamenta : et itinera longa : cursus et luctamina et similia his. Non enim sunt vires in senectute. Vnde hec etas vacare debet his que sine viribus sustineri possunt : puta consiliis auctoritatibus et sententiis que in senibus augeri consueuerunt : et non his que viribus corporis fiunt que ad etatem spectant priorem.<sup>1</sup> Non enim viribus corporalibus quibus prior indiget etas res magne geruntur.

## CAPITULUM QUARTUM

### DE REGULIS SUMPTIS A LAPSU NATURALI

supra 1028

Quoniam in precedenti capitulo posui regulas regiminis temperati siue sani a generatione a quo non parum differunt egra corpora a generatione que respectu temperati sunt malarum complexionum. Volunus in hoc capitulo ponere regulas regiminis sanitatis malarum complexionum: non accidentalium sed naturalium. Sunt enim

<sup>1</sup>—<sup>1</sup> T om.

quidam qui a principio generationis calidiores sunt <sup>1</sup>vltra temperamentum humane complexionis<sup>1</sup>: alii frigidiores: et in aliis qualitatibus tam simplicibus quam compositis excedentes <sup>2</sup>quarum complexionum necesse est vt sit aliud regimen conseruatium<sup>2</sup> vel curatium. Nec est nostra intentio loqui de parum lapsis: quia talium<sup>3</sup> regimen sufficienter haberi potest ex his que dicta sunt de regimine temperate complexionis: et ex his que postea dicentur de multum lapsis. Sed in isto capitulo intendimus de corporibus multum lapsis cuiusmodi sunt sanguinei: colerici: fleumatici: et melancolici.

DE COMPLEXIONE SANGUINEA

Primo loquamur de regimine sanguinee complexionis. Est enim complexio minus mala et minus distans a temperata complexione: immo quidam dixerunt hanc complexionem esse temperatam scilicet calidam et humidam cuiusmodi est sanguinea: quod vtique verum est respectu temperamenti ponderis. Vnde homo temperatissimus labitur in calido et humido a ponderis tempera-

supra 1047

<sup>1-1</sup> T quam requirat corpus humanum complexionis temperatae.

<sup>2-2</sup> T quarum complexionum regimen non parum differt a regimine complexionis temperatae siue earundem regimen sit conseruatium . . .

<sup>3</sup> T add. corporum.

mento : et sic intellexerunt antiquorum quidam  
<sup>1</sup>complexionem humanam etiam in tota natura  
 esse<sup>1</sup> calidam et humidam. Sed complexio calida  
 et humida respectu temperamenti ad iusticiam :  
 puta respectu hominis temperatissimi non est  
 temperata sed lapsa : et huiusmodi est complexio  
 naturalis<sup>2</sup> : immo habens<sup>3</sup> hanc complexionem  
<sup>4</sup>patitur a cachochimicis egritudinibus et vniuersa-  
 liter ab omnibus egritudinibus<sup>4</sup> quarum causa  
 est putrefactio et humorum plenitudo et opilatio et  
 specialiter multitudo sanguinis. In tali enim  
 complexione consuevit multiplicari sanguis propter  
 quod indiget<sup>5</sup> fleubothomia<sup>6</sup> vel ventosa<sup>6</sup> propter  
 sanguinis<sup>7</sup> euacuationem et specialiter cum regimen  
 habentium hanc complexionem in reliquis non est  
 equale. Hec fleubothomia fienda est<sup>8</sup> in virtute :  
 etate : et ceteris particularibus permittentibus<sup>8</sup> :  
 in tempore veris in principio vel in fine. In prin-  
 cipio vbi dubitamus de egritudinibus ex sanguinis  
 multitudine vt plurimum contingentibus nam  
 hoc tempus morbo assimilatur ex repletionem. In  
 fine cum dubitamus de egritudinibus ex sanguinis  
 acuitate vt plurimum contingentibus. Et ex

<sup>1-1</sup> T temperatam in specie humana, & in tota natura  
 entis esse . . . <sup>2</sup> T add. sanguinea. <sup>3</sup> T habentes.

<sup>4-4</sup> T sunt parati incidere in morbos cacochymicos &  
 naturaliter in omnes aegritudines . . .

<sup>5</sup> T saepe indigere consueuerunt.

<sup>6-6</sup> T & ventosis.

<sup>7</sup> J sauginis.

<sup>8-8</sup> T aetate, virtute, tempore, arte & caeteris partibus  
 conuenientibus.

hoc concluditur flebothomiam in veris principio fiendam esse maiorem et in fine minorem. De venis flebothomandis<sup>1</sup> & de qualitatis et quantitatis sanguinis cognitione<sup>2</sup> et de considerationibus circa flebothomiam obseruandis transeo : quia per Dei gratiam de hoc fiet vnum capitulum speciale. Non solum hec complexio indiget flebothomia: sed etiam pharmacia : non ad sanguinis euacuationem : sed mundificationem et euentationem. Medicine ad hoc conuenientes sunt leues et benedictae puta agaricus qui est medicina familiaris turbit : cartamus vt testatur Auerrois. Posuerunt medici experti multas bonas medicinas sanguinis mundificatiuas puta cassiafistulam pruna mannam tamarindum violas serum caprinum : boraginem mirabolanos : et multa similia que in tabulis Salernitanis est videre. Omnes enim medicine sanguinem mundificantes vel sunt euacuantes fleuma quod est sanguis coctus imperfecte vel indigestus vel melancoliam ex sanguinis grossiori per viam ebullitionis generatam vel coleram ex subtiliori sanguinis per viam ebullitionis generatam. Nam cum sanguis ebullit quod subtile est ipsius conuertitur ad coleram innaturalem que omnino a corpore euacuanda est et quod grossius est in melancoliam conuertitur innaturalem. Et

<sup>1</sup> T add. *modo phlebotomandi.*

<sup>2-2</sup> T *sanguinis qualitate, quantitate, & sufficienti cognitione circa alia.*

similiter cum sanguis digeri non possit conuertitur in quoddam fleuma quod non est natum nutrire corpus. Vnde medicine euacuantes hos humores predictos: sanguinis mundificatiue ab autoribus nominantur. Non enim debemus vti medicina euacuante sanguinem in sua puritate. Vnde si non peccet sanguis in qualitate et substantia sed solum in quantitate non est adhibenda pharmacia. <sup>1</sup>Vnde Haly refert quod Galienus ordinauit hominem interfici qui inuenit medicinam sanguinis euacuatiam oculis coopertis ne eandem medicinam alium docere posset.<sup>1</sup> Vnde omnino inartificiale est medicinam sanguinis purgatiuam exhibere nisi modo predicto. Non sic est de humoribus aliis a sanguine: quia stantes in sua puritate <sup>2</sup>quod ad<sup>2</sup> substantiam & qualitatem: peccantes tamen in quantitate debent per medicinam farmacam euacuari eisdem appropriatam. Ex his patet in quo differunt medicine sanguinis mundificatiue a medicinis euacuatuis ceterorum humorum. Nam medicine<sup>3</sup> euacuatue aliorum humorum a sanguine respiciunt humores illos vt distinctos a sanguine peccantes in qualitate quantitate vel substantia: sed medicine mundificatiue sanguinis respiciunt eosdem et sanguinem vt deficientes a sanguinis perfectione vel propter diminutionem caloris vt in fleumate: vel propter excessum non vltimum caloris vt in colera:

<sup>1-1</sup> om. T.      <sup>2-2</sup> sic J; T *quo ad*.      <sup>3</sup> J *medciine*.

vel propter excessum vltimatum caloris vt in melancolia. Non etiam multum a veritate remotum est quod aliqua melancolie species ex sanguine generetur a frigido cuius melancolie medicina<sup>1</sup> euacuatiua etiam vocabitur sanguinis mundificatiua. Differunt preterea medicine mundificantes sanguinem a medicinis euacuatiuis aliorum humorum a sanguine in hoc quod medicine sanguinem mundificantes sunt benigniores<sup>2</sup> et minus periculose: vnde sunt quasi quedam medicine benedictae: sed sic non est de medicinis euacuatiuis aliorum humorum a sanguine vt a sanguine distinguntur. Vnde in tabulis illorum de Salerno vbi ponuntur medicine sanguinis mundificatiuae solum ponuntur leues et benedictae cuiusmodi sunt medicine superius nominate quarum quedam mundificant sanguinem fleumaticum quedam colericum quedam melancolicum. Medicine autem euacuantes alios humores distinctos a sanguine sunt fortiores et magis periculose: quod contingit<sup>3</sup> quia tales humores sunt minus nature obediens: quanto enim aliquis humor magis distat a sanguine tanto magis est nature inimicus si quidem sanguis nature est familiaris amicus. Dicamus igitur quod talis complexio calida et humida indiget medicina sanguinis mundificatiua: sed de modo exhibitionis talium

<sup>1</sup> J *medicine.*

<sup>2</sup> *benigniores* sa téax (J).

<sup>3</sup> J *co contingit.*

supra 1095

medicinarum et similium transeo quia de istis fiet vnum capitulum. Hec complexio consuevit multiplicare superfluitates et specialiter tertie digestionis <sup>1</sup>quapropter eam habentes<sup>1</sup> indigent exercitio veloci et forti ad predictarum superfluitatum expulsionem<sup>2</sup> ex quibus posset opilatio generari et per consequens putrefactio in corporibus prouenire. Regulas in exercitio obseruandas inferius ponam in vno capitulo speciali. Eadem ratione indigent fricatione multa et forti et quod balneantur stomacho ieiuno bis ter in ebdomada vel ad minus semel. Et oportet stomachum habentium talem complexionem intueri. Nam si ipsius complexio ad malum verteretur: humores totius corporis ad malum declinarent. Nam error notabilis in prima digestionem non corrigitur <sup>3</sup>in secunda.<sup>3</sup> Amplius quia hec complexio est parata putrefactioni humorum bonum est vt his vtatur que putrefactioni resistunt: cuiusmodi sunt frigida: sicca: <sup>4</sup>non viscosa: non pingua<sup>4</sup>: non dulcia: non passibilia in substantia: non participantia <sup>5</sup>caliditate extranea<sup>5</sup>: non vaporosa cuiusmodi sunt fructus vaporosi et specialiter virides et recentes puta ficus: vuc: amigdala: et similia. Similiter lacticinia et specialiter recentia et vina dulcia et carnes humide et calide: et vnctuose

<sup>1-1</sup> T om.      <sup>2</sup> T *consumptionem.*      <sup>3-3</sup> T *in aliis.*

<sup>4-4</sup> T *non utendo vnctuosus pinguibus.*

<sup>5-5</sup> T *humiditate actuali extranea.*

puta carnes mutonine : et idem intelligatur in aliis. Talis complexio minus leditur a ieiunio supra 1122 vnde forsā sufficit<sup>1</sup> habentibus hanc complexionem comedere<sup>1</sup> in tribus diebus quater. Hec complexio in actibus coitus sufficientior est aliis et minus leditur a coitu. Regule in vsu coitus inferius dicentur. Hec complexio minus leditur a vigilia inter omnes complexionēs et plus a somno grauatur et ergo plus aliis debent vigilare et minus dormire. Plus autem conuenit ei irasci et minus gaudere : similiter tristari quam aliis complexionibus. Non conuenit ei vti cibus plurimi nutrimenti sed pauci et boni. Et de hoc inferius apparebit in speciali capitulo. Hec complexio consuevit in reumate abundare : vnde bonum est materiam reumatis interdum per sternutationem et interdum per gargarismata conuenientia euacuare precedentibus purgationibus vniuersalibus. Mastix et saxifraga sunt appropriata multum in reumatis mundi-  
ficatione gargarizando vel masticanda vel supra 1137 sternutando. Hec etiam complexio satis parata est opilationibus venarum. Abstineant ergo habentes hanc complexionem a cibariis et potibus opilationem inducentibus : et vniuersaliter ab omnibus a quibus opilatio potest prouenire. Vnde vitare debent cibaria dulcia vnctuosa grossa et etiam potus turbidos grossos et dulces : debent etiam vitare. Balnea post cibum et

<sup>1-1</sup> T concedere eis cibum.

exercitum forte et coire et multum bibere : sunt enim causatiua descensus cibi a stomacho ante perfectam eius digestionem : et ideo talis cibus veniens ad venas causabit opilationes in eisdem. Hec sufficiant de illa complexione.

## DE COMPLEXIONE COLERICA

supra 1150

Consequenter dicemus de complexione <sup>1</sup>calida et sicca.<sup>1</sup> Habentes enim hanc complexionem parati sunt cadere in febres inflammatiuas et specialiter in temporibus calidis : vnde laudo quod temporibus calidis vtantur oxizaera simplici cum syrupo violarum vel nenufaris. <sup>2</sup>Et rationale est vt predicti syrupi aromatizentur cum aliquanto<sup>3</sup> spice vel cinamomi predicti syrupi aliquid stomachum debilitant. Amplius aqua hordei in temporibus calidis est conueniens eis.<sup>2</sup> Laudo quod predicti syrupi recipiantur cum decoctione quorundam seminum deopilatorum cuiusmodi est semen melonum cucurbite citruli scariole apii. Et quia hec complexio solet in colera abundare : et specialiter temporibus calidis indiget euacuantibus coleram cuiusmodi est reubarbarum scamonea correcta<sup>4</sup> : mirabolani : citrini : cassiafistula : thamarindi et similia.

supra 1170

Huiusmodi complexionis regimen dicitur esse

<sup>1-1</sup> T *choleric.*<sup>3</sup> J *aliquando.*<sup>2-2</sup> om. T.<sup>4</sup> T *praeparata.*

declinans ad frigida et humida : quia parata est cadere in egritudines colericas calidas et siccas. Est autem complexio hec ad senectutem parata ratione siccitatis : quapropter indiget humectantibus et senectuti resistentibus : cuiusmodi sunt cibi laudabiles <sup>1</sup>gallarum : pullorum : et gallorum iuuenum<sup>1</sup> : et extremitates porcorum et carnes vitulorum : <sup>2</sup>et omnia laudabilia odorifera non fumosa nec acuta sufficienter subtilia.<sup>2</sup> Et omnium velocis et subiti nutrimenti est vinum. Balneum aque dulcis est ei conueniens : similiter somnus et<sup>3</sup> fugere vigilias et labores inordinatos mentis et corporis. Vnde hec complexio minus indiget exercitiis fortibus et plus leditur a ieiuniis. Vnde habentes hanc complexionem cibandi sunt bis in die naturali : nec debent cibi eorum esse valde subtiles et passibiles nec dulces. Nam tales cibi cum percutiuntur<sup>4</sup> a calore forte in coleram conuertuntur : sed debent esse cibi eorum fortioris digestionis. Hec complexio leditur a coitu inordinato : et est minus indigens quamuis propter caliditatem magis ad ipsum sit inclinata. Hec etiam complexio minus indiget fleubothomiis et specialiter propter euacuationem : tamen bene indiget propter sanguinis euentationem.

supra 1182

<sup>1-1</sup> T sicut pulli gallinarum & gallorum iuuenum.

<sup>2-2</sup> T vinum subtile odoriferum non fumosum nec nimis acutum.

<sup>3</sup> J est.

<sup>4</sup> T patiuntur.

## DE COMPLEXIONE FLEUMATICA

supra 1202

Consequenter dicamus regimen complexionis frigide et humide. Regimen habentium hanc complexionem debet esse declinans ad calidum et siccum : cuiusmodi est panis triticeus bene fermentatus cum aliqua salis quantitate. Et si addatur semen anisi : feniculi : et cimini erit panis magis appropriatus. Carnes volatiliū paruorum : pardicum : turturum et columbarum iuuenum et paruorum vitulorum sunt conuenientes eis. Carnes autem porcine et vituline non conueniunt eis. Carnes gallorum iuuenum eis sunt conuenientes : et omnes carnes facilis digestionis ad calidum et siccum declinantes : et specialiter tempore frigido. Pisces et specialiter aquarum dulcium maxime inimicantur eis. Vnde pisces marini sunt minus nociui eis : et laudo quod decoquantur in vino cum seminibus calidis diureticis. Et inter alios pisces approbo ostreas & molas in dicta complexione. Hec maxime indiget exercitio et minus leditur a ieiunio : vnde sufficit in die semel comedere. Nec debent eius cibi esse fortis digestionis : nec sit potus eius aqua vel ceruisia sed vinum forte : odoriferum in substantia et actione subtile. Hec complexio parum fleubothomia indiget : sed magis indiget farmacia fleumatis euacuatua : consuevit enim hec complexio fleuma multiplicare et specialiter in hyeme. Vnde circa principio veris bonum est purgare fleuma. Primo ergo

supra 1225

digeratur cum oximelle simplici vel diuretico vel squillitico vel cum decoctione ysopi: deinde purgetur cum dyaturbith vel cum decoctione polipodii et mirabolanorum kebulorum et seminis cartami in qua temperentur turbith: agaricus et zinziber. Hec complexio minus leditur a coitu quia in eo satis est potens quamuis parum appetat propter defectum calidi: vnde totalis dimissio coitus in ea multum nociua est. Stupha est conuenientior huic complexioni quam balneum aque dulcis: balnea tamen aque sulphurce artificialia vel naturalia sunt ei conuenientia. Sic etiam in hac complexione conuenit vigilia & somnus superfluus & precipue diurnus maxime nocet.

#### DE MELANCOLICA COMPLEXIONE

Complexio frigida et sicca ceteris est deterior & ad senectutem paratior: indiget ergo regimine calefaciente & humectante in cibis & potibus & aliis. Panis igitur habentium hanc complexionem sit triticus sine sale cum parua quantitate fermenti: & sit panis satis mollis. Carnes eorum sint calide & humide: cuiusmodi sunt carnes castrate<sup>1</sup> et caponum antiquo[r]um et iuuenum. Vinum etiam odoriferum et subtile est de his que maxime conueniunt huic complexioni. Indiget etiam fricatione temperata et exercitio temperato

supra 1255

<sup>1</sup> *castrati* sa téax (J.)

supra 1275

et balneo aque dulcis. Hec complexio indiget longo somno. Coitus est maxime huic complexioni nociuus: quia coitus infrigidat et desiccatur et similiter tristitia et ira. Hec complexio quia sicca indiget inter refectiones tempore breui: unde ieiunium nocet ei. Non indiget cibi fortis digestionis: quia calidum innatum est debile: quare etiam non potest sustinere multam cibi quantitatem: unde minus de cibo sufficit ei quam aliis complexionibus: sed debet ad minus cibari bis in die. Flebothomia in hac complexione nocet sed conuenit farmacia melancolie euacuatua. Medicine autem ad hoc valentes sunt mirabolani indi: polipodii: lapis lazuli: folliculi sene: flores vtriusque bugglosse: et multa similia. Debet autem precedere digestium humoris melancolici: vt borrago: bugglossa: thimus: epithimus: scolopendria maior et minor cappares: thamariscus: psidia: vinum odoriferum: lupulus: cuscuta: et similia. Fiat hec purgatio in principio veris vel in fine estatis. Hec sufficiant de regimine totalis lapsus a vero temperamento iusticiali. Quid autem sit de regimine lapsus in singulis membris apparebit inferius.

## CAPITULUM QUINTUM

### DE REGULIS SUMPTIS AB HABITUDINE

Non eodem regimine indigent pingues naturaliter plus quam requirat humane complexionis tempera-

mentum et naturaliter macilenti. Sunt enim quidam qui ex totali complexione et compositione sunt macilenti magis quam requirat habitudinis temperamentum<sup>1</sup> in humana specie quod tam ex siccitate complexionis quam ex caliditate membrorum tertie digestionis: et similiter aliorum membrorum contingere<sup>2</sup> consuevit. Potest preterea talis macies prouenire ex de[bi]litate membrorum tertie digestionis: siue ex parte compositionis siue ex parte complexionis: ratione cuius debilitatis: vel membra non attrahunt alimentum: vel alimentum tractum non possunt digerere: et sic membra extenuantur. Quibusdam hominibus contingit quod eorum membra fortia sunt in attrahendo: et tamen non impinguntur sed manent naturaliter macilenta quod est ex caloris fortitudine resoluentis: et ex virtutis conuersiue membrorum debilitate et ex inabilitate restaurationis membrorum. Sunt enim forte membra inabilia vt a cibo restaurentur propter eorum duriciem: et siccitatem vt in membris melancolicis est videre: vel propter fortem consumptionem: vt in colericis in quibus calidum est acutum et consumptiuum: vnde quod deberet vel posset in membra conuerti a forti calore ante conuersionem consumitur. Ex dictis haberi potest que sunt cause superflue pinguedinis. Nam quia<sup>3</sup> opposi-

supra 1304

<sup>1</sup> J *temporamentum*.

<sup>2</sup> J *contingere*.

<sup>3</sup> *qr sa téax* (J).

torum naturaliter oppositae sunt causae: humiditas membrorum cum caliditate obtusa: & conuersiue fortitudo et digestiue membrorum et abilitas restorationis ex parte molliciei et raritatis sunt causae pinguedinis naturalis siue multae carnositatis. Differunt autem carnositas et pinguedo: eo quod pinguedo est a frigido & humido: nec arguit fortitudinem conuersiue sed solum digestiue primae & secundae. Carnositas autem arguit caliditatem & humiditatem et sanguinis multitudinem & digestiue membrorum interiorum & exteriorum bonitatem et conuersiue similiter & restorationem eorundem: unde carnositas minus vituperabilis est quam pinguedo.

#### DE IMPING[U]ANDO MACRUM

supra 1330

Si ergo aliquis homo naturaliter sit extenuatus per carnis et pinguedinis priuationem: debet vti califacientibus & humectantibus & cibis multi nutrimenti facili digestionis et conuersionis: et debet confortare membra tertiae digestionis & ea preparare vt alimentum melius attrahant & digerant: retineant et conuertant: & debet vti hiis que siccitati resistunt & resolutioni cum magna causa extenuationis sit resolutio fortis. Conueniens est ei qui vult pinguedinem sui corporis seruare: abstinere a salsis: acutis: acetosis & pungitiuis: nisi forte vtatur hiis loco saporis vt

melioraretur appetitus. Vnde triticum coctum <sup>supra 1345</sup> ova sorbilia : a<sup>1</sup> pultes sorbiles de farina frumenti : similiter triticum nutritum cum lacte.<sup>2</sup> Lac : caseus recens amigdala fistici pince auellane vuc galline pulli columbarum pinguium assatarum vel pastillatarum : similiter bonum vinum : leticiis vti et gaudiis : parum vti minutione et purgatione : balneare post cibum completa prima digestionem : parum famescere<sup>3</sup> : multum comedere : parum bibere et specialiter vina fortia : parum irasci : sollicitari aut tristari aut coire : exercitium temperatum : fricatio temperata : et omnia dulcia et vnctiosa corpus impinguant. Si quis cupit memborum tertie digestionis virtutem attractiuam et digestiuam confortare : opportunum<sup>4</sup> est ante introitum balnei membra primo moderate fricare : deinde fortius : postea pice emplastrari : deinde moderate exercitari : & Vltimo absque tarditate balnari : deinde siccis manibus exicari : postea inungi pauco oleo oliuarum camomillino vel anetino deinde cibari cibo conuenienti. Et si <sup>supra 1369</sup> etas consuetudo et complexio permittant fundat super membra sua frigidam aquam in exitu balnei. Finis<sup>5</sup> autem fricationis que ante emplastrum premittitur est vt inflatio non incipiat consumi. Amplius bene scias quod verberare corpora cum virgulis quousque rubeant eorum

<sup>1</sup> om. T ; leg. *et*.

<sup>2</sup> T add. *visum, fabae fractae*.

<sup>3</sup> T *pati famem*.

<sup>4</sup> T *optimum*.

<sup>5</sup> J *fuis*.

carnes calorem ipsorum confortat ad attrahendum et digerendum et ad perfectius conuertendum nutrimentum attractum. Et laudamus vt virgule inungantur oleo oliuarum. Nunc ponatur vnum antidotum bonum ad illos qui volunt impinguari. Sumantur amigdale excorticate et auellane : semen papaueris albi granum viride ex quo fit terebentina: et exoluantur omnia in butyro vaccino et zuccara : de quo mane et sero parum comedatur et superbibatur vinum bonum. Hec sufficiant de impinguando macrum.

#### DE MACREFACIENDO PINGUEM

supra 1370

Et ex predictis satis haberi potest quale debet esse regimen pinguium excessiue. Comedant namque cibaria pauci nutrimenti et magne quantitatis et citi descensus : et frequenter balneantur ante quam comedant et frequenter et festinum sit eis exercitium : et inungantur oleis resoluentibus : et vtantur trifera minori & electuario de <sup>1</sup>lac ea<sup>1</sup> et interdum tyriaca. Dimittant carnes & vinum & lac et omnia dulcia. Plurimum vtantur oleribus salsis acutis acetosis : et larga ventris solutione vtantur vrinam et sudorem prouocent : & labore multo & veloci vtantur antequam comedant & famem tolerant. Amplius disponant se ad comedendum semel in die et diu vigilent et vinum bibant

<sup>1-1</sup>= de lactuca.

vetus et subtile et ad vltimum vtantur regimine contrario ei quod diximus in hoc capitulo. De his autem que macrescere faciunt sunt diaciminum diatreon pipereon. Comedant autem predicta electuaria ieiuno stomacho fame instante: et post eorum acceptionem tamdiu fameant quod eorum appetitus deprimatur et aliqualiter extinguatur. Et vt sit ad vnum dicere famem pati & sitim in balneo aereo sudare et medicinas maciem facientes assumere: parum dormire & in lecto duro et multum coire et morari sub sole et in mansionibus calidis corpus pingue macrescere faciunt. Medicamen corpus macrescere faciens et desiccans. Recipe trifere minoris drag. III. pulueris pigre: turbithi electi ante drag. III. misceantur et sumatur quaque die pro dosi eius medietas vel de tertio in tertium. Amplius euacuationes et vomitus non equales macrescere faciunt sed equales impinguant. Et illud quod plurimum extenuat est alteratio complexionis ad contrarium complexionis facientis pinguedinem. Verbi gratia: si est caliditas frige factio: et si frigus calefactio. Et est notandum quod maciem facientia sunt diuretica secessiua sudorem prouocantia resoluentia et desiccantia et vniuersaliter impediencia motum alimenti ad membra et moram eiusdem in membris extenuant corpus. Vnde olera et alia stupefacientia et infrigidantia sunt corpus extenuantia eo quod attractiua membrorum debilitatur: quia

supra 1390

supra 1391 attractio fit a calido. Ex dictis sufficienter haberi potest quomodo membrum particulare extenuatum sit impinguandum et pingue extenuandum. Impinguandum est ex parte attractionis nutrimenti conuenientis ad ipsum et retentionis eius supra ipsum et conuersionis eius ad natuam ipsius. Et hee operationes complentur per fricationem et rubificationem cum medicinis rubificantibus: et cum fricatione que est fortior: et cum effusione aque calide et vltimo cum linitione piscis<sup>1</sup> sicut superius dictum est: vel cum appositione aliquius habentis virtutem piscis<sup>1</sup> cuiusmodi sunt vermes rubei vocati sanguisuge terrestres. Interdum autem indigemus opere cyrurgico: et specialiter in naso: labio et aure ad incisionem carnis indurate a calore impediante membrum augeri et

supra 1401 impinguari. Si autem velemus aliquod membrum pinguius quam oportet extenuare iuuat ad hoc ipsum facere quiescere cum frigore suo et ligare vias cibi ad ipsum et stringere cum ligamento et attrahere cibum ad oppositum eius. Et de epithimatibus que prohibent testiculum aut mammillam impinguari siue augmentari est vt sumatur chimolea et cerusa plumbi et misceantur cum expressione iusquiami albi et oleo myrtino administretur inunctio: et assiduetur epithimatio eius cum fricatione lapidis in quo flebothomatores acuunt sua ferramenta cum vnus super alium

<sup>1</sup> leg. *piscis*.

fricatur cum aceto : vel cum succo iusquiami<sup>1</sup> albi. Amplius epithimatio fiat cum aqua aluminosa aceto et farina fabarum et coriandro et similibus tribus diebus continuis : deinde emplastretur<sup>2</sup> mammilla cum sepe lilii tribus aliis diebus et fiat hoc in mense tribus vicibus. Et hec sufficiant.

## CAPITULUM SEXTUM

### DE REGULIS SUMPTIS A DIUERSITATE MEMBRORUM

Tota regio corporis humani in quattuor partibus a sapientibus est diuisa : quarum prima est regio virtutum animalium : puta cerebrum et membra adiacentia. Secunda est regio virtutis<sup>3</sup> vitalis : vt puta cor et pulmo.<sup>3</sup> Tertia est virtutis<sup>4</sup> naturalis : puta stomachus splen : epar et intestina. Quarta est virtutis generatiue : puta testiculi et membrum virile in viris : et matrix & collum matricis<sup>5</sup> in mulieribus. Et quia hec membra sunt diuersarum complexionum : compositionum et operationum vtique indigent diuerso regimine. Et incipiemus primo a capite et dicemus de conseruatione cutis capitis et capillorum in ea situatorum : deinde dicemus de cerebro et aliis membris sibi adiacentibus : deinde de nutritiuis et vltimo de generatiuis.

supra 1425

<sup>1</sup> *iusquiani* sa téax.

<sup>2</sup> *emplestretur* sa téax.

<sup>3-3</sup> *T spiritualis seu vitalis vt cor & caetera membra adiacentia.*

<sup>4</sup> *J vritutis.*

<sup>5</sup> *T eius.*

Et ulterius nos addemus regimen membrorum exteriorum totius corporis et cutis: omnium musculorum siue totius corporis preterquam capitis de qua primitus facimus mentionem

DE CONSERUATIONE CUTIS CAPITIS ET  
CAPILLORUM

supra 1430

Quod cutem capitis ab vlcere et scabie preseruat est si cum balneari volueris primum ipsum cum melle inunxeris: <sup>1</sup>et idem facit sapo precipue in hyeme<sup>1</sup> si eam predicto modo vnixeris. Nec aliquo modo lotio capitis est negligenda quin fiat ad minus bis in mense vel in duobus mensibus ter: deinde effunde aquam mediocriter calidam super caput: et pluries antequam a vapore calido balnei calefiat. Et hoc est quod quidam sapiens cuidam regi precepit. Cum balneari volueris primo infunde septies aquam calidam super tuum caput et sic dolorem capitis non timebis: Pectines qualibet die caput ex<sup>2</sup> pectine eburneo: & sepe: quoniam poros aperit & vapores ad superiora euaporare facit. <sup>3</sup>Et si capilli debiles fuerint & exiles lauentur cum lixiuio ex cineribus oliuarum facto<sup>3</sup> et sit lixiuium ex aqua decoctionis capillorum veneris: & edere arboree & terrestris. Amplius

supra 1444

<sup>1-1</sup> T deinde ipsum balneaueris & maxime in hieme.

<sup>2</sup> T om.

<sup>3-3</sup> T si pili capitis exiles fuerint lauentur cum cineribus oliuarum, lixiuio facto ex illis.

fricare radices capillorum cum oleo anetino masticino et oliuarum <sup>1</sup>eos multiplicat & conseruat et caniciem retardat.<sup>1</sup> Amplius puluis lazuli mirabilem habet prop[r]ietatem in conseruando palpebrarum pilos. Amplius<sup>2</sup> decoctio bletarum in vino conseruat pilos barbe : <sup>3</sup>& specialiter si lotio fiat post rasuram immo lotio ex vino simplici aliquid valet.<sup>3</sup> Amplius frequens barbe ablutio cum aqua frigida eius caniciem retardat et prohibet depilationem. Et in hoc omnes antiqui concordati sunt : quod mirabolani kebuli conditi caniciem retardant <sup>4</sup>& capillorum colorem et specialiter nigrum conseruant<sup>4</sup> : & hoc plurimum expertum est.

## DE CEREBRO

Sanitas cerebri conseruatur cum fumigationibus & odoramentis specierum aromaticarum : cuiusmodi sunt lignum aloes & ambra et herbe odorifere : puta maiorana : balsamita : <sup>5</sup>balsamum : viola sarracenic<sup>5</sup> et similia. Hec enim cerebrum confortant & reuma prohibent et dolorem emigraneum curant : et hec specialiter competunt in hyeme : sed<sup>6</sup> in estate fiant suffumigationes ex odoriferis : rebus frigidis : puta ex rosis sandalis &

<sup>1-1</sup> T nam multiplicant capillos, conseruant, & canitiem retardant.

<sup>2</sup> T item.

<sup>3-3</sup> T & specialiter lotio vini simplicis ad hoc valet.

<sup>4-4</sup> T & nigrum colorem capillorum conseruant proprie.

<sup>5-5</sup> T om.

<sup>6</sup> T &.

supra 1475

similibus. Et in via cibi competunt pulli & agni iuuenes decocti modica aqua. Conseruant enim cerebri sanitatem & augent ipsius virtutem. Et sicut dicit Aristoteles comedere paruos pullos augmentat et confortat cerebrum : & eius sensus conseruat : sed comedere grossos pullos siue gallos confortat cerebrum et acuit visum et precipue cerebrum gallorum veterum siue turturum mirabiliter acuit intellectum. Preterea suffumigetur<sup>1</sup> caput super fumum aque decoctionis camomille : sticados et mentastri.<sup>2</sup> Amplius sternutationes in iciuno facte cerebrum purgant<sup>3</sup> et hebetudinem sensuum remouent. Nam<sup>4</sup> vt dicit magnus Auemzoar sternutationes deopilant cerebrum et ingrossant collum mundificant faciem : confortant sensus : caniciem retardant : et dissolunt fumositates inclusas in cerebro. Non est ergo sternutatio negligenda. In hyeme prouocetur a calidis : et in estate a frigidis vel temperatis. Potest etiam sternutatio prouocari aspectu<sup>5</sup> radorum solis. De rebus maxime conferentibus cerebro sunt : thus : achorus : spica : sticados : maiorana : mirabolani : & specialiter kebuli et similia multa que in aureolis<sup>6</sup> medicinarum facile est inuenire.<sup>7</sup> Quod autem maxime nocet cerebro est indigestio et digestionis corruptio. Hec enim

<sup>1</sup> *suffumigetur* sa téax (J).<sup>3</sup> T *alleuiant*.<sup>5</sup> T *aspectu* ; J *aspectū*.<sup>7</sup> J *innenire*.<sup>2</sup> *mencastri* sa téax (J).<sup>4</sup> *Hā* sa téax (J).<sup>6</sup> sic T ; J *aerolis*.

radix est omnium egritudinum. Que autem plus intellectum purificant: sunt gaudium cordis: leticia et tranquillitas: Dicit autem quidam sapiens quod gaudium et leticia deseruiunt intellectui.

DE OCULIS

Sanitas oculorum conseruatur si quis abstineat a cena nocturna et ne statim dormiat stomacho pleno. Consequenter vti puluere cuius recepta sequitur.<sup>1</sup> Recipe seminis feniculi partem vnam eufrasie minoris partem semis maiorane: sileris montani an. partem vnam: zuccari albi partem vnam <sup>2</sup>et semis<sup>2</sup> fiat puluis. Vsus istius pulueris omnibus modis visum conseruat et confortat. Amplius suffumigare oculos supra fumum aque calide decoctionis feniculi oculos mundificat a viscositate grossa. Et potest illa decoctio fieri ex vino albo et aqua: et potest addi in illa decoctione eufrasia: ruta verbena: & celidonia: <sup>3</sup>et hoc multum sepe per<sup>3</sup> me expertum est. Aspectus viridium visum confortat: et inter album et nigrum coloratum: ita quod sit color ad membrum<sup>4</sup> declinans: quanto enim color magis a medio distat tanto magis debilitat siue minus confortat visum. Amplius si intueatur aqua frigida in pelui coloris viridis: et in eadem

supra 1499

<sup>1</sup> T add. *conseruat & confortat visum.*

<sup>2-2</sup> T om.

<sup>3-3</sup> T & *hoc multum prodest prout per. . .*

<sup>4</sup> recte *medium?*

oculi submergantur continue paruo temporis interuallo organum oculorum fortificat. Et conseruat ipsis existentibus sub latitudine sanitatis. Non<sup>1</sup> loquimur enim in hoc opere de regimine egrorum sed sanorum. Vsus turturum et auium paruarum visum confortat : & similiter feniculus quousque modo sumatur. Vtamur ergo crudo et cocto. Nihil adeo visui nocet sicut somnus cum stomachi repletionem : & specialiter diurnus. Et idem intelligatur de coitu. Amplius omnia genera acrimonium<sup>2</sup> : sicut allea : cepe : & similia visum debilitant. Et similiter nasturcium : lactuca : acetum : caules : et omnia vaporosa : & specialiter sero visum debilitant et offuscant. Et veri similiter suspecti de oculorum infirmate seu debilitate. abstineant a salsis : vaporosis : acetosis : acutis pungitiuis. Caueant etiam a frigore : puluere : & fumo : & specialiter carbonum precipue marinorum & metallorum et argenti viui. Et similiter a vento. Et oportet vt minoretur aspectus in litteris minutis nisi interdum

supra 1520 ad exercitium oculorum. Amplius fletus vomitus balneum nocent oculis. Napi siue rape mirabilem habent proprietatem in confortando visum. Amplius vsus mirabolanorum conditorum summe visum conseruat et fortificat. Super omnia procuretur lenitio ventris. Hec enim maxime visum confortat et conseruat.

<sup>1</sup> J Hon.

<sup>2</sup> acruminum sa téax (J).

De lenitione ventris inferius apparebit in capitulo de farmacia siue ventris lenitione. Quod purissime visum conseruat et oculos corroborat et a grossa viscositate mundificat est linire palpebras oculorum cum licio distemperato cum aqua feniculi.

## DE AURIBUS

Dicunt quidam quod acetum forte tepidum supra 152) guttatim in ieiuno auribus instillatum plus ceteris medicaminibus auditui confert: quia auditus instrumentum confortat et prohibet fluxum reumatis ne ad ipsum de cerebro descendat. Et si sit in ipso aceto succus menthe<sup>1</sup> et demum auribus instilletur tunc erit in operatione sua: tunc enim optime meatum mundificat aurium a superfluitatibus grossis ipsum opilantibus que interdum auditum grauant. Et in auribus diuersas egritudines generant. Amplius oleum amigdarum amararum et nucleorum persicorum<sup>2</sup> auribus instillatum tepidum meatus aperit et confortat. Summopere cauendum est ab omni tumultu omnique strepitu molendini vel aquarum ab alto cadentium: quoniam adeo auditum ledunt vt vix vox socii possit audiri: Et dicunt medici quod illud quod pre ceteris auditum conseruat et preseruat est suffumigare aurem supra fumum

<sup>1</sup> *memithe sa téax* (J).

<sup>2</sup> J *parsicorum*; T *perficorum* (sic).

aque calide : et si in ipsa bulierit absinthium vel pulegium vtile erit. Cauendum est pretereane quis balneetur in aqua lutosa et immunda ne aures ingrediens immundet et opilet.

## DE ODORATU

supra 1550

\*Quod sanitatem odoratus conseruat est mundificare nares studiose a grossa viscositate vt in ipsis nihil de ipsa maneat. Nam hec manens in naribus fetorem generat et olfactum corrumpit. Caueat quis ab omni fetore et maxime in augustis et profundis habitaculis opacum et corruptum aerem habentibus in quibus sol intrare non potest vt ipsos vapores corruptos consumere possit et aerem ab ipsis mundificare. Nam ex corruptione aeris corrumpuntur spiritus animales. Et assuetus fetore adeo leditur quod in fetoris absentia olfactus assueto fetore corruptus fetorem sentire non cessat. Ideoque odorem rerum redolentium ex assuefactione mala non potest sentire. Nam necesse est quod assuefaciat odorare redolentia : et specialiter per suffumigationem<sup>1</sup> rerum redolentium et aromaticarum : puta ligni aloes ambre et boni cinamomi et odor[et] specialiter mustum ad conseruandum spiritum animale.\*

\*-\* nil acht an méid seo i T : *De olfactu : conseruatur cum odoriferis & remouendo immunditias nasi, &c.*

<sup>1</sup> *suffumigationem* sa téax.

## DE ORE

Os sanum conseruabitur si ante comestionem supra 1567 et post cum aqua calida abluatur: hoc enim mundificat & humiditates gingiuarum a capite descendentes aufert<sup>1</sup> et desiccat. Et dixerunt quidam sapientum quod dentrifricium factum cum puluere gariofilorum<sup>2</sup> nucis muscate et spice nardi qualibet die in ieiuno fetorem oris remouet. Si dissoluatur aliquantulum masticis in oleo rosato: et inungatur pallatum confortat &<sup>3</sup> conseruat ipsum. Caput leporis combustum puluerisatum valet contra cancrum gingiuarum et palati.

## DE LINGUA

Lingue sanitas conseruatur cum ablutione facta supra 1575 in ieiunio et cum mellis fricatione et zinziberis puluere. Hec enim linguam attenuant et eius grauitatem remouent. Amplius aues parue in assatura vel pastillatura vel frixatura valent in grauedine lingue. Nuces lingue inimicantur vnde ab eis est abstinendum in sanitatis lingue conseruatione. Caules competunt in lingue grauedine comesti et masticati: vnde infantum accelerant locutionem et ambulationem. Confortant enim musculos et articulos. Amplius tenere in ore species aromaticas et specialiter in ieiuno: puta

<sup>1</sup> T *consumit.*<sup>2</sup> J *gariofilorum; garyoph. T.*<sup>3</sup> sic T; om. J.

gariofilos<sup>1</sup>: cubebas linguam a grauedine liberat et ad loquendum facilitatem dat et eius sanitatem conseruat. Hec sufficiant de regimine sanitatis totius capitis.

#### DE MERY ET CANNA PULMONIS

supra 1591

Consequenter dicamus de regimine sanitatis mery et canne pulmonis. Dicamus ergo quod mery et canna pulmonis conseruantur cum potu brodii pinguium gallinarum et carniū semianualis agni cum dulcibus rebus coctarum et specialiter cum liquiricia. Et si cum predictis carnibus caulium summitates decoquantur erit laudabilis potus. Potus vini dulcis valet ad idem. Ossa mollia castratorum iuuenum multum competunt in conseruatione mery et canne pulmonis leniendo: confortando: mollificando et meatus pectoris elargando. Non comedat quis ossa paruorum auium: pullorum pardicum: piscium spinosorum et similium. Non comedat carnes grossas que vix digeri possunt. Abstineat a salsis acetosis et oleo aquatico.<sup>2</sup> Nam hec omnia ledunt cannam et mery. Amplius oua mollia competunt in conseruatione dictarum partium. Amplius liquiricia comesta et eius decoctio gargarisata et potata valent ad idem. Qui patitur casum vuule seu elongationem precauere

<sup>1</sup> J *gariofolos*; T *garyophyllos*.

<sup>2</sup> leg. *antiquo*.

debet a vomitu et specialiter in ieiuno. Amplius qui desiderat conseruationem dictorum membrorum caueat a potibus frigidis actuali frigiditate : et specialiter aque frigide. Ex hoc enim potu habentes talia membra debilia incurrere possunt spasmum mery et per consequens mortem ex defectu alimenti attracti. Nam mery mortificatum a frigido potu nequit esse medium attrahendi sine transglucendi. <sup>1</sup>Hoc enim modo Galie. vnum ex infirmis sinochum vel causionem patientem ex potu aque frigide morti tradidit : quia<sup>1</sup> ipse non preuidit eius meri debilitatem et complexionis eius frigiditatem.

## DE PULMONE

De conseruantibus et confortantibus pulmonem sciendum quod cicera in alba zuccara fracta mundata a cortice exteriori decocta cum lacte caprino vel cum butyro recenti pulmonem nutriunt et confortant. Ad idem valent pinee<sup>2</sup> et amigdale specialiter amare a cortice exteriori mundate. Amplius lac caprinum stomacho ieiuno ad idem valet. Et similiter canna mellis et passule enucleate stomacho ieiuno. Salsa acetosa pungitiua acuta contrariantur pulmoni. Mirra sub

supra 1616

<sup>1-1</sup> T *Galenus enim vnum causonicum morti tradit ex potu aquae frigidae quia . . .*

<sup>2</sup> J *peidie* ; T *pinee* ; *penidia* a thuig an t-aistrigtheóir : cf. leath. 62, l. 2.

lingua retenta pulmonem confortat si illud quod ex ea liquefit paulatiue traiciatur. Amplius succus<sup>1</sup> caulium clarificatus cum melle transglutitus pulmonem confortat et conseruat: et vocem clarificat. Amplius pince: amigdale liquiricia multum mundata iuuant pulmonem et eius cannales et pectus. Amplius vinum nouum dulce coctum: et per decoctionem a subiecta grossa deputatum plus ceteris prodest pulmoni et eius cannalibus: et superiori canne ante cibum sumptum et post cibum. Pulmo vulpis mirabilem habet proprietatem in pulmonis hominis conseruatione et confortatione. Ad idem valent cancri fluuiales et ostree terrestres et limatie sunt optime secundum quod declarauit in quodam tractatu quem composui de emoptoica passione & ptisi: si quis videre voluerit videat quia volo me breuiter expedire.

## DE CORDE

supra 1640

Consequenter dicamus de cordis preseruatioue et confortatione. Et est sciendum quod sum[m]opere fugienda sunt ad iram prouocantia et angustiam: quia sicut testatur sapiens quidam cor duos habet nociuos hostes scilicet desperationem et tristitiam. Ex desperatione<sup>2</sup> prouenit torpor et pigricia. Ex tristitia vero senectutis festinatio.

<sup>1</sup> *siccus sa téax (J)*.

<sup>2</sup> T add. *namque*.

hec ergo duo genera multum cordi nocent : sed tristicie nocumentum maius est : quia naturalem calorem extinguit et spiritum profundat et compositionem cordis dissoluit et tandem interficit. Habens ergo iram et tristiciam eas a corde suo expellat et leticie : gaudio : paci : exercitio delectabili et venationi cum aibus venatorum intendat. Nam hec gaudium leticiam et audaciam generant et animum confortant. Vti cibus subtilibus puta carnibus pullorum : columbarum : gallinarum : pardicum : turturum : agnorum : capreolorum : et ceteris cibus subtilem sanguinem generantibus conuenit in cordis conseruatione. Amplius euitandus est aer fetidus nebulosus impurus. Non enim potest spiritus vitalis conseruari nisi cum attractione boni aeris et boni odoris : et ex hoc etiam cor conseruatur. Vinum bonum subtile odoriferum est de maxime confortantibus cor. Nihil reperitur quod adeo confortet cor et spiritum et calorem naturalem euigilet sicut bonum vinum odoriferum vetus moderate sumptum in estate mediocriter lymphatum : vinum enim sanguinem mundificat : et eius tenebrositatem remouet precipue si cum sonis et melodiis sumatur. Multum etiam iuuat sedere in locis amenis vt viridariis et pratis scilicet vbi sunt herbe odorem delectabilem producentes. Et in orto vbi sunt cursus aquarum ab alto cadentium ad ima suauiter et sine magno strepitu.

supra 1660

Strepitus enim ledit animum et auditum. <sup>1</sup>Et dicunt sapientes quod audire instrumenta musicalia expellit ab animo strepitum et a corde tristitiam et stuporem. Sed nota quod dilectus socius et amicus bonus et solatiosus narrationibus et instrumentorum delectationibus supplet melodiam.<sup>1</sup> Et vt sit [ad] vnum dicere virtus cordis conseruatur subtilibus cibus et conuenientibus : odore laudabili : tranquillitate : gaudio et dimissione eorum que tristari faciunt. Et renouatione rerum delectabilium puta vestium et similium et habitatione cum dilectis. Et nota quod syrupus compositus ex succo buglosse vtriusque & seta cruda summe confortat. Nam hec sumpta simplicia vel composita confortant cor. Et est notandum diligenter quod eorum que confortant cor : quedam sunt temperata vt iacinctus : aurum : argentum : bugglossa. Alia sunt calida sicut duronicum<sup>2</sup> : zedoar<sup>3</sup> : muscus : ambra et seta cruda : et ambo ben<sup>4</sup> : crocus : Et gariofli<sup>5</sup> sunt mirabiles et lignum aloes crudum : et melissa et semen eius et cardomomum : cubebe : smaragdus et enula et mirabolani. Alia sunt frigida puta margarita : carabe : camphora : corrallus : sandali :

<sup>1-1</sup> T *Item ex coadunatione vini, & soni delectabilis chordae instrumenti musicalis coadunantur omnia bona, in spiritu cordis. Sed dilectus socius supplet instrumentorum musicalium melodiam.*

<sup>2</sup> T *doronicum.*

<sup>3</sup> T *zedoarium.*

<sup>4</sup> T *been.*

<sup>5</sup> J *gariofoli ; T garyphylli.*

et rosa et spodium et lutum sigillatum. Et ex eis est coriandrum siccum et humidum sed vsum coriandri inhibeo nisi ante preparetur modo consueto quia aliter habet naturam veneni. Amplius scias quod oua gallinarum mirabiliter confortant cor: generant enim sanguinem cordi proportionabilem: vnde mirabiliter competunt in cordis seruatione et habentibus cor debile naturaliter.

DE STOMACHO

supra 1701

Ex sanitate stomachi totius corporis sanitas noscitur dispensari. Nam stomachus se habet in animalibus sicut radix in arboribus. Sicut enim a radice venit alimentum ad totam plantam: vnde si radix non nutriatur tota planta arescit: et si nutrimentum non sit conueniens<sup>1</sup> planta non diu durat: sic etiam si stomachus non nutriatur et cibus in stomacho<sup>2</sup> non digeratur totum corpus arescit: et similiter si digestio corrumpatur in stomacho membra cetera non nutriuntur. Error enim notabilis factus in prima digestionem non corrigitur in secunda nec in tertia: <sup>3</sup>et sic alimentum est ineptum<sup>3</sup> ad hoc vt conuertatur in nutric[i]um<sup>4</sup> et per consequens deficit vita. Et cum vita per alimentum consistat multum sollicitari

<sup>1</sup> *conueiens* sa téax (J).

<sup>2</sup> *stamacho* sa téax (J).

<sup>3</sup> T *alimentum enim remanet indigestum & ineptum.* . .

<sup>4</sup> T *nutrimentum.*

debemus in custodienda stomachi sanitate. Ad custodiendam igitur stomachi sanitatem iubent quidem sapientum semel in mense vomitum prouocare cum aqua calida & aliquanto<sup>1</sup> aceti. Hoc enim mundificat stomachum a superfluitatibus cibi & potus et humoribus malis. Amplus comedere vuas passas in ieiuno cum granis suis stomachum confortat & rectificat eius malam complexionem. Absinthium et spica nardi in potu eum confortant & sanum eum conseruan[t].<sup>2</sup> Emplastrum ex<sup>2</sup> mastice & ligno aloes confortat stomachum & eius malam complexionem rectifi[i]cat. Amplus potus absinthii soluit stomachi duriciem et expellit ab ipso grossos fumos. Et volens conseruare stomachum vtatur cibo facto ex auibus sicut pardicibus: turturibus iuuenibus in aqua coctis. Caueat ne comedendo aquam frigidam bibat nisi forte in fine comestionis si fuerit ea assuetus et aliter non & parum bibat ex ea. Amplus syrupus rosatus aromatizatus cum ligno aloes stomacho prodest et sanitatem eius conseruat. Dicit Aristoteles<sup>3</sup> quod sumere in ieiuno drag. III. electuarii de ligno aloes et reubarbaro confortat calorem stomachi & adiuuat digestionem: et eius orificium a fleumate mundificat: procurat appetitum et ventositatem

<sup>1</sup> *aliquando* sa téax (J).

<sup>2-2</sup> T & *similiter electuarium factum ex. . .*

<sup>3</sup> T *auicennas*.

remouet.<sup>1</sup> Et similiter aqua rosarum cum mastice et carnibus citoniorum rectificat stomachum. Amplius inunctio stomachi ex oleo de mastice digestionem eius et complexionem rectificat. Amplius multum approbo vsum coriandri conditi in cuius condimento addatur ligni aloes drag. i. gariofilorum spice nardi sandali muscatelli ante. drag. semis cinamomi electi : melano piperis ante. drag. i. et semis fiat puluis. Fiant ergo : iii. libre coriandri conditi et addatur predictus puluis. Amplius euitentur genera fructuum scilicet poma : pira : mospila : auellane : grana pini : et euitentur omnia lacticinia et medulle et cerebella et maxime quadrupedum. Et vniuersaliter omnia interiora magnorum animalium quadrupedum : vti tamen possunt cerebella gallorum et gallinarum et ceterarum auium preterquam auium degentium in ripis aquarum. Pelliculla interior stomachi gallinarum mirabilem proprietatem habet in stomachi hominis conseruatione. Et scias quod omnes medicine et omnia facientia abominationem stomacho inimicantur. Amplius retentio fecum et ventositatem est de his que debilitant stomachum. Et coitus immoderatus maxime debilitat stomachum. Suspecti igitur de stomachi <sup>2</sup>debilitate et <sup>2</sup>passionibus eius contineant. Amplius vigilia immoderate summe debilitat stomachum et etiam dimissio exercitii. Et vomitus laboriosus

supra 1771

<sup>1</sup> T expellet.<sup>2-2</sup> et debilitat sa téax (J).

debilitat stomachum immo ipsius continuatio mortem inducit. Et hoc vidi per experientiam: attamen vomitus non laboriosus est innatius et laudabilis ex parte purgationis. Amplius ex debilitantibus stomachum sunt ceruisia et vinum nouum non defecatum. Et similiter potus inter duas comestiones digestionem stomachi adhuc non completa stomachum debilitat. Amplius scias quod mentis curiositas et ingenii sollicitudo sunt de his que maxime stomachum debilitant. Summe vitanda est repletio nauseatiua et multiplicatio ferculorum et eorum interruptio et similiter eorum difformitas et mense prolongatio et mala masticatio et potus multiplicatio. Hec enim omnia digestionem corrumpunt et stomachum debilitant. Hec sufficiant de conseruatione sanitatis stomachi.

## DE EPATE

supra 1787 Consequentur dicamus de sanitatis epatis conseruatione. Dicamus ergo quod decoctio reubarbari: reupontici: absinthii: eupatorii rose et lacce administrata in ieiuno confortat epar debilitatum. Et similiter electuarium de lacca[et] rosis. Et similiter comestio carniū subtilium laudabilium puta perdicum iuuenum et similium cum ciceribus decoctarum vel assatarum non ad carbones sed cum aqua calida: hec enim melior est assatura. Nam illa que fit ad carbones non euadit ab

adustione vel siccitate nimia nisi custodiatur diligenter. Sed assatura que super aquam fit calida equaliter et vniformiter fit : et ab adustione securatur. Vue passe et ficus albe epar magnificent. Nam quoniam epar in dulcibus delectatur ideo facilius ea appetit et auidius. Et huius probatio est consequenter si anser vel gallina ficubus sit impinguata carnes eorum pingues erunt et humide et delectabiles et ius eorum delectabilissimum. Ficus vero et vue passe si comedantur in ieiuno epar deopilant et confortant et eius complexionem rectificant. Et similiter pulli parui modica aqua decocti in cibo sumpti epar conseruant et confortant. Amplius notandum quod vsus malorum granatorum dulcium et vuarum passarum magnificat epar et intantum eius malam complexionem rectificat quod comedentem ridere facit. Vinum etiam subtile in substantia moderate sumptum epar calefacit et deopilat et confortat et conseruat : et eius sanitas totum corpus in sanitate conseruat. Amplius

supra 1801

non recipiat eam solam sed cum aliquantulo vini vt non infrigidetur vehementer. Nec traiciatur impetuose transglutiendo sed paulatim sugendo. Amplius scias quod omnia viscosa epati nocent ex parte qua faciunt accidere opilationem. Et ex eorum summa est frumentum non omne sed glutinosum. Et supposito quod bene digeratur in eplate causabit in membris sequentibus opilationem. Et similiter vinum dulce opilat epar et deopilat pulmonem. Huius autem causa est quia vinum dulce non gradatim venit ad epar: ex eo quod epar multum diligit ipsum quia dulce et propter facilem eius penetrationem quia potus et quia calidum quare non moratur ea quantitate qua separetur fex ab eo immo peruenit ad epar cum grossitudine sua. Inuenit enim vias scilicet meseraicas paratas: sunt enim ample et vene in eplatis substantia sunt valde stricte. Cum ergo ad epar peruenit<sup>1</sup> non moratur quantitate qua digeratur immo expellitur subtile in venas strictas velocitate sue penetrationis et remanet sedimen propter viarum constrictionem. Sed in pulmone contrarium euenit. Nam ad pulmonem venit vinum dulce cum iam colatum est a via meatuum mery per viam resolutionis ex meatibus strictis ad amplos. Aut ex via concaue cum iam dimisit fecem. Et vadit adhuc illuc cum sit colatum et transit ex meatibus

<sup>1</sup> *paruenit sa téax (J).*

supra 1820

strictis ad amplos quare colatur vice alia. Et supra 1821  
 bene scias quod medicine in quibus est amaritudo  
 qua fiat apertio : et stipticitas quedam qua fiat  
 confortatio : et odor conueniens<sup>1</sup> substantie spiritus  
 prohibens a putrefactione : sunt in quantum  
 huiusmodi medicine epati conuenientes : et  
 huiusmodi sunt cinamomum sticados ; absinthium :  
 mirra : spica : crocus : et similia. Scias quod  
 auellane conuenientes sunt epati omni quoniam  
 non sunt vehementis caliditatis et sunt apertiue  
 et earum chymus est bonus. Et epar lupi &  
 carnes limatiarum conuenientes sunt epati cum  
 proprietate que est in eis. Et similiter species  
 endiuie et specialiter illa in qua est maior amari-  
 tudo. Epati enim calido competunt ratione  
 proprietatis et deopilationis et amaritudinis et  
 alicuius stipticitatis. Si igitur epar sit calidum  
 species endiuie administrentur cum melle vt  
 earum frigiditas temperetur. Et hec de epatis  
 conseruatione.

## DE SPLENE

Consequenter de splene dicendum est. Nam supra 1837  
 splen est instrumentum ridendi. Habentes enim  
 splenem bene dispositum et fortem ad mundi-  
 ficandum sanguinem grossum et turbidum ex quo  
 corpus non potest bene nutriri naturaliter sunt

<sup>1</sup> *conueniens* sa téax (J).

leti et sine tristitia. Et per oppositum splene existente debile<sup>1</sup> sanguis grossus et turbidus manet in venis et mouetur ad cor et ad cetera membra corporis et ideo reddit hominem tristem et melancholicum. Bene ergo sollicitari debemus de sanitatis ipsius conseruatione. Confortetur enim corpus splenis cum cibis bene nutrientibus & deopilantibus cuiusmodi sunt gallina cocta cum modico brodio : & carnes pulline & eduline cum modico aceto condite & lac nouiter mulsum cum modica zuccara et eligatur lac caprarum et camelinum. Hec enim splenis opilationem aperiunt [et] eius sanitatem custodiunt. Et vinum rubeum in commestione summatur. Et generaliter omne quod impinguat prodest spleni : omne enim tale restringit splenem et ipsum temperate diminuit. Paruitas splenis significat bonam complexionem corporis et eius grossicies contrarium. Absinthium etiam in potu cum melle sumptum prodest spleni et eius complexionem rectificat. Et dicunt medici quod bibere aquam vel vinum que diu steterint in vase tamarisci confortat et conseruat splenem. Caueat quis a grossis et stipticis fructibus : cuiusmodi sunt pira : mespila : sorba : coctana : et similia : quoniam orificia splenis constringunt et articulos debilitant. Caueat similiter a grossis carnibus puta bouinis caprinis ceruinis et porcellinis. Et ab omni

supra 1858

<sup>1</sup> *debilis* sa téax (J).

legumine et omni quod fit de lacte : puta caseo et lacte acetoso. Hec enim omnia epar et splenem ledunt et coleram nigram generant. Et vtatur vino albo vel citrino quod splenem attenuat et opilationem aperit et eius grossiciem subtiliat. Et dicunt quidam empiricorum<sup>1</sup> quod sanitatem splenis conseruat : vt quando ire velis sinistrum pedem ante dextrum moueas et hoc in ascendendo et descendendo seruetur. Hec sufficiant de splene.

## DE INTESTINIS

Dicamus quomodo intestina in sanitate conseruantur quod fit cum a fecibus in eis contentis mundantur & similiter dum ab <sup>2</sup>humore viscoso qui in eis multiplicari consuevit<sup>2</sup> : vel ex regiminis malicia vel ex debilitate mundantur nam hic humor interdum impedit exitum fecum naturalem. Mundantur ergo intestina a fecibus & <sup>3</sup>humore viscoso<sup>3</sup> cum potu aque mellis in ieiuno & cum comestione ficuum siccarum pinguium in ieiuno & cum potu aque decoctionis<sup>4</sup> earum. Et ad idem valet brodium pingue agni annualis decocti cum bletis. Et ad idem valet brodium galli antiqui decocti cum polipodio et aniso. Amplius scias quod vne passe non enucleate in ieiuno comeste